СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

от  27 января 2023 г. № 03
                    с. Народное

Об утверждении отчета о результатах
реализации  в  2022 году Программы
комплексного развития  транспортной
инфраструктуры Народненского сельского
поселения Терновского муниципального
района Воронежской области на
2017-2027 годы

В целях повышения эффективности муниципального управления, анализа общественного мнения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и о социально – экономическом положении муниципального образования, Совет народных депутатов Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет о результатах реализации в  2022 году Программы комплексного развития  транспортной инфраструктуры Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области на 2017-2027 годы (Приложение №1).
2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник» и разместить на сайте Народненского сельского поселения.
3.Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой.

Глава Народненского
сельского поселения:                                                             Ю.А. Подколзин
                                                                                Приложение  №1
                                                              к решению Совета народных депутатов
                                                   Народненского сельского поселения
                                                     Терновского муниципального района
                                                    Воронежской области
от 27 января 2023 г. № 03

ОТЧЕТ
о результатах реализации в  2022 году
Программы комплексного развития  транспортной инфраструктуры Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области на 2017-2027 годы

	Отчет подготовлен в соответствии с постановлением администрации Народненского сельского поселения от 02.12.2013г. № 51 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области».
	На территории сельского поселения действует Программа комплексного развития  транспортной  инфраструктуры Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области на    2017-2027 годы, утвержденная 14 сентября 2017 г. Решением Совета народных депутатов № 20.
	Программа разработана на основании Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007 г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 25.12.2015 г. №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», Генерального плана и Устава Народненского сельского поселения.
	Основными задачами Программы являются:
- повышение безопасности, качества и эффективности транспортного обслуживания населения;
- доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности;
- обеспечение безопасности дорожного движения на улицах населенных пунктов и автомобильных дорогах Народненского сельского поселения, предупреждение дорожно – транспортных происшествий и снижение тяжести последствий от чрезвычайных ситуаций на дорогах;
- прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения соответствующих нормативным требованиям к транспортно - эксплуатационным показателям;
- повышение уровня обустройства автомобильных дорог сельского поселения;
	В результате реализации Программы осуществлены следующие мероприятия:
- произведен ремонт дороги (укладка асфальта) по ул. Проезжая в с. Народное, протяженностью 0,5 км;
- произведен ремонт отрезка дороги (отсыпка щебнем) по ул. Молодежная  в с. Поповка протяженностью 0,2 км;
-  произведен ремонт дороги (отсыпка щебнем) до кладбища в с. Народное в, протяженностью 1 км;
- изготовлен проект организации дорожного движения на 44 местных автомобильных дороги. Проект устанавливает правила применения технических средств организации дорожного движения: дорожных знаков, дорожной разметки и направляющих устройств. Проект включает в себя также контуры каждой автомобильной дороги. Проект дает правовую основу для установки технических средств организации дорожного движения.;
- все дороги в с. Народное, Липяги. Поповка, в д. Коршуновка освещаются в ночное время суток;
- увеличивается протяженность автомобильных дорог местного значения, на котором показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог;
- улучшилось содержание дорог местного значения в зимний период.
	Финансирование мероприятий программы в 2022 году осуществлялось за счёт средств бюджета Народненского сельского поселения и средств из областного бюджета.
[bookmark: _GoBack]	В результате постоянной работы по благоустройству и ремонту дорог доля дорог местного значения соответствующих нормативным требованиям  в 2022 году составила 90%. Реализация мероприятий программы позволила сохранить и увеличить протяженность участков автомобильных дорог местного значения на которых показатель их транспортно-эксплуатационного состояния соответствует требованиям стандартов, улучшить транспортное об обслуживание населения, повысить безопасность дорожного движения.

4